
П Р О Т О К О Л  № 66

:аседания Исполнительного Комитета Мончегорского Районного Совета 
.епутатов трудящихся.

От 4-1 б июля 1941 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: председатель Исполнительного Комитета т.ЗИНЕНКО БЛ
вам.преде 
БАШЕНКО
члены Исполнительного Комитета: т . т .  Колбасин, 
Пурытев, Максимов, Стеценко.
И .о . секрет еря: Исполнительного Комитета тов. 
Малиновский ПвТ1.

е^ателя Исполнительного Комитета тов.

i закрытии низовой Сберегательной кассы 1 4926/05 на с т . 
мандра.

Докладывает тов . ПУРЫШЕВ -зав.Р ай сберкассой .
4

(V

(S

(2

(О Г
Г - ,

!Н

( М

Заслуп1ав доклад З ав . Райсберкассой тов . ПУРНШЕВА о зак
рытии низовой Сберегательной кассы W 4926/05  на с т . Имандра 
и учитывая, что там осталось незначительное количество вклад
чиков с низким остатком вкладов Исполнительный Комитет? Рай
онного Совета депутатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

Низовую Сберегательную кассу f  4926/05 на с т . Имандра 
закрыть.

Оставшиеся вклады перевести в Районную Сберегательную 
кассу в гор . Мончегорск, где производить все операции по ним.

0 привлечении гражданского населения, проживающего в Монче
горском районе и городе, к трудовой повинности для выполнения 
оборонных работ.

На основании Указа Президиума Верховного Совета СССР от 
22-го июня 1941 года Исполнительный Комитет Мончегорского Рай
онного Совета депутатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

1 / Предоставить право исполкомам городского, поселкового
и сельских Советов депутатов трудящихся Мончегорского района 
привлекать граждан, мужчин в возрасте от 18-ти до 55-ти лет и 
женщин от 18-ти до 45-ти лет к трудовой повинности для выполне
ния оборонных работ /рытье щелей, траншей, канав, строитель
ство бомбоубежищ и т 0Д о/о



2 /  Производить из"ятие шанцевых инструментов /топоры, 
ломы, пилы, лопаты и т . д . /  у государственных, общественных 
и кооперативных предприятий и организаций, а также у отдел] 
ных граждан города и района.

3 /  Разрешить исполкомам городского, поселкового и 
сельских Советов депутатов трудящихся в порядке автогуже
вой повинности привлекать для подвозки материалов к соору
жаемым оборонным об"ектам автогужевой транспорт государ
ственных, кооперативных и общественных предприятий и ор
ганизаций.

4 /  Руководство по сооружению общественных бомбоубе
жищ, щелей и других сооружений по городу и Мало-Com  ейско
му поселковому совету возложить на начальника 2-го  строи» 
тельного участка тов . БЕРДИЧЕВСКОГО, а в сельской местно
сти на председателей исполкомов сельских Советов депута
тов трудящихся.

О порядке привлечения граждан к трудовой повинности в Мон
чегорском районе и городе.

В дополнение к решению Исполнительного Комитета Монч 
горского Районного Совета депутатов трудящихся'от 4-го  
июля 1941 года, Исполком Мончегорского Районного Совета 
депутатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

1 / В соотвеоавви» со статьей  13 Кодекса законов 
о труде, от привлечения к трудовой повинности ОСВОБОДИТЬ: 

а /  лиц, всдедствии болезни или увечья, временно 
утративших трудоспособность -  на срок необходимый для ее 
восстановления.

б / женщин на период времени за 8 недель до родов 
и в течении 8-ми недель после родов0 

в /  женщин кормящих грудью, 
г /  инвалидов труда и войны.
д/ женщин имеющих детей до 8-ми летнего возраста 

при отсутствии лица ухаживающего за  ними.
Дополнительные из"ятия из льгот, в зависимости от 

состояния здоровья], семейного положения, характера работ и 
бытовых условий, допускается только с разрешения исполко
ма районного Совета депутатов трудящихся в каждом отдель
ном случае.

2 /  Граждане,привлекаемые к трудовой повинности, обя
заны немедленно и безоговорочно выполнять возлагаемые на 
них обязанности.



3 /  Установить следующую продолжительность работы в 
порядке трудовой повинности:

а /  для неработающих трудоспособных граждан обоего 
пола -  8 часов в сутки.

б / Длн служащих и рабочих -  3 часа в сутки после 
работы. .

в /  Для учащихся функционирующих учебных заведений- 
-  3 часа в сутки после учебы.

Установить продолжительность непрерывной работы граж
дан , привлекаемых к трудовой повинности, не более 7-ми дней, 
с перерывом после этого не менее 4 -х  дней.

4 /  Проведение работ по привлечению граждан к трудовой 
повинности возложить на исполкомы городского, поселкового и 
сельских Советов депутатов трудящихся*

5 /  Обязать управляющих домами и комендантов общежитий 
в суточный срок взять на учет всех граждан, подлежащих прив
лечению к трудовой повинности в соответствии с настоящими 
решениями.

ъ / Граждан, уклоняющихся от выполнения работ в поряд
ке трудовой повинности, подвергать в соответствии с Указом 
Президиума Верховного Совета СССР от 22 июня 1941 года ” 0 
военном положении", лишению свободы в административном по
рядке сроком до о-ти месяцев или штрафу до 3 тысяч рублей.

На основании Указа Президиума верховного совета СССР от 
22 июня '1941 года .исполком Мончегорского Районного Совета 
депутатов трудящихся Р Е Ш И Т :

1 /  Запретить на всех озерах и реках Мончегорского 
района и города (озера Над, Монча, Тростниковое, Лумболка, 
Имандра и д р .)  движение на лодках, баржах, ботах и д р . пла
вучих средствах.

2 /  Движение разрешается только по специально веданным 
органами НКВД пропускам.

3 /  Все владельцы лодок, как отдельные граждане, так и 
государственные, общественные и кооперативные предприятия и 
организации до 15-го  июля с . г .  обязаны все лодки сдать на 
хранение горкомхову, а  на шерришррии территории имандроб

ского и Оленьевского сельсоветов сдать на хранение сель
советам.

4 /  Граждан, уклоняющихся от выполнения данного решени 
подвергать в соответствии с Указом Президиума Верховного Со
вета СССР от 22-го июня 1941 года "и военном положении" лише



I

нию свободы б административном порядке сроком до 6-ти месяцев 
или штрафу до трех тысяч рублей,

О работе Мончегорского отделения Кировторга -  докладывает тов .
БАЛ ШИН Д.И, -  врид «директора* отделения Кировторга.

Заслушав доклад Врид,директора Мончегорского Отделения 
Кировторга тово БАЛШИНА Дм, Ив. Райисполком отмечает, что то
варами магазины не обеспечены, в то время как они имеются на 
складе, резко снизился товарооборот, продажа винно-водочных изде
лий производилась по старым ценам, в то время как уже имелись ук£ 
зания о переоценке их, то в . ВАЛИЛИН не занимался конкретным руко
водством торговой сетью отделения Каровторга®

Исполнительный комитет Мончегорского районного Совета де
путатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

1 / Врид директора Мончегорского отделения Кировторга тов® 
БАШОЛЖНА Дмитрия Ивановича от занимаемой должности освободить.

2 /  Директором Мончегорского отделения Кировторга назначить 
тов. ШЕВЧЕНКО Демьяна Филипповича, 1907 года, члена ВКП/б/ с 
1940 года, образование нисшее.

3 /  Передачу дел и хозяйства Мончегорского отделения Киров- 
торга произвести в трехдневный срок.

0 передаче военного учета и записи актов гражданского состояния 
"“Железнодорожного сельсовета -  докладывает тов . МАЛИНОВСКИЙ и . о® 
с е кр е тар я Райис полк ома .

В связи с выездом основного контингента населения с терри
тории Железнодорожного сельсовета и отсутствия аппарата сельского 
Совета, Исполнительный Комитет Мончегорского Районного Совета 
Депутатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

Ведение военного учета и записи актов гражданского состо
яния Железнодорожного сельсовета рш передать Городскому военно
учетному столу и РайЗАГС"у за исключением 12-го километра жел.дор- 
ветки, которое передать Оленьевскому сельсовету .

О утверждении то в . ОСТРЕЙКО А.П. временно исполняющим обязанноеti 
Заведующего Районным Отделом Народного Образования.

докладывает тов . МАЛИНОВСКИЙ и .о . секретаря Райисполкома.



-  5 -

В звязи с тем5 что ЗаЁ. РайОНО тов0 ШИМОВ К„Ш. и Зав 
i ОНО тов. МОРОЗОВ К Л ,  призваны в РККА Исполнительный Ко 
мьэт Районного Совета депутатов трудящихся Р Е Ш А Е Т :

Уавердить временно исполняющим обязанности Заведываю- 
щео РайОНО и ГорОНО то в . ОСТРЕЙКО Александра Павловича, 
1© года, бывшего инспектора ГорОНО, образование высшее,
б шар Дойный.

Председатель Райисполкома:'' .А /ЗИНЕНКО/.

йа). Секретаря Райисполкома:
/ i/ i i

/МАЛИНОВО КИЙ/ о

А

v b л _  л

..... д "V1-?, " щ
А""'-. А \ 
ОТ СУУ.> X \ X) Ь



Основание: ф. P-76, on. 1, д. 20, л. 185.

Директор
ГОКУ ГАМО в г. Кировске

Начальник отдела 
ГОКУ ГАМО в г. Кировске

В.М. Тарасюк 
(81531)948 66

С.М. Салимова

Т.В. Пивоварова


